
 
 

МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА» 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от 29.03.2024 г. № 161 
 
 

О проведении районного конкурса 

для учащихся начальных классов 

«Ученик года Петушинского района-2024» 
 

В соответствии с планом работы МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» на 2023-2024 учебный год, в целях 

развития творческого сотрудничества семьи и школы, выявления, развития и 

поддержки одарённых детей на начальном этапе обучения 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о проведении районного конкурса среди 

учащихся начальных классов «Ученик года Петушинского района -

2024», далее Конкурс (Приложение 1). 
 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2). 
 

3. Районному методическому кабинету: 

3.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение 

проведения конкурса. 

3.2. Подвести итоги районного Конкурса 30 апреля 2024 года в 10-00 

на базе МБОУ «Гимназия №17». 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. Назначить приказом по школе ответственных за проведение 

школьного этапа конкурса, оформление и представление 

конкурсных материалов в РМК. 

4.2. Заявки для участия в Конкурсе прислать в РМК до 8 апреля 

2024 года в письменной форме (Приложение 3). 

4.3. Предоставить в электронном виде конкурсные материалы не 

позднее 15.04.2024 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего 

РМК 
 
 
 

И.о. начальника управления                                                            О.А. Сибилёва



Приложение 1 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского района» 

№161 от 29.03.2024 г. 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе для учащихся начальных классов 

«Ученик года Петушинского района - 2024» 
 

1. Общие положения. 
 

Районный Конкурс для учащихся начальных классов организуется и 

проводится районным методическим кабинетом МУ «Управление 

образования администрации Петушинского района». 
 

2. Цель и задачи конкурса. 

2.1. Цель: Выявление и поддержка одарённых детей на начальном этапе 

обучения в школе, развитие творческого сотрудничества семьи и школы. 

В целях укрепления института семьи и родственных связей между 

поколениями, духовно-нравственного и гражданско-патриотического 

воспитания определить тематику Конкурса: «Моя семья – мое богатство» 

2.2. Задачи: 

 Создать условия для творческой инициативы учащихся, самовыражения, 

самореализации, самосовершенствования. 

 Стимулировать познавательную и творческую активность школьников. 

 Создать условия для воспитания гражданских качеств личности. 

 Внедрять в учебно-воспитательный процесс совместную 

деятельность детей и родителей. 

 Предоставить возможность учащимся вместе с родителями показать 

традиции своей семьи. 

 Повысить представление о семейных ценностях, о семье как 

полноценной ячейке общества. 
 

3. Участники конкурса. 
3.1. Участники конкурса выдвигаются классными руководителями, 

возможно самовыдвижение. Кандидатом на звание «Ученик года» 

может стать ученик, имеющий: рейтинг успеваемости по предметам 

«4» и «5» баллов; являющийся участником творческих конкурсов, 

предметных олимпиад, спортивных соревнований. 

3.2. Принять участие в конкурсе могут ученики 3 – 4 классов ОО 

Петушинского района. Количество участников конкурса от ОО 

ограничено - один ученик от школы. 

3.3. При подготовке участников районного конкурса допускается участие 



учителей, классных руководителей, заместителей директоров по ВР, 

педагогов-организаторов школы в качестве консультантов. 

3.4. На районный конкурс допускаются участники,  подавшие заявку в 

РМК (Приложение 3) не позднее 8 апреля 2024 года. 
 

4. Порядок проведения конкурса: 

4.1. Тема проведения конкурса «Ученик года - 2024»: «Моя семья – мое 

богатство» 

4.2. Этапы проведения Конкурса: 

1 этап – (заочный) районный – 15 апреля 2024 года. 

На районный конкурс должны быть представлены материалы 

участников (видеоальбом «Моя семья – мое богатство» (посещение 

достопримечательностей, семейные традиции, патриотическое воспитание 

и т.д.) продолжительностью не более 7 минут). 

2 этап – (очный) районный – 23 апреля 2024 года на базе МБУ ДО «Дом 

детского творчества» (г. Петушки, ул. Ленина, 4а) в 10-00 «Мини-олимпиада 

по функциональной грамотности»  
3 этап – (очный) районный – 30 апреля 2024 года 10-00 на базе МБОУ 

«Гимназия №17» г. Петушки. Творческий номер «Моя семья – мое богатство». 

 Так же творческий номер оценивается отдельно, для определения 

гран-при конкурса. Победитель награждается грамотой и подарком. 

Тематика: «Моя семья – мое богатство» (стихи, песни, лозунги 

акробатические номера и т.д., не более 5 человек на сцене, акцент на 

участника). 

 

5. Подведение итогов конкурса. 

5.1. Победитель определяется бóльшим количеством баллов. 

5.2. Победители и призёры конкурса (1-3 призовые места) награждаются 

грамотами МУ «Управление образования администрации Петушинского 

района» и подарками. 

5.3. Победитель творческого конкурса награждается грамотой гран-при 

конкурса и подарком. 

5.4. Результаты конкурса направляются в школы и в СМИ, а также 

размещаются на сайте МУ «Управление образования администрации 

Петушинского района». 

5.5.  Педагогам, подготовившим победителей и призёров районного 

конкурса «Ученик года – 2024» объявляется благодарность.



Приложение 2 

к приказу МУ «Управление 
образования администрации 

Петушинского района» 

№161 от 29.03.2024 
 
 
 

СОСТАВ ЖЮРИ 
 

1. И.о. начальника управления образования – О.А. Сибилёва 

2. Председатель районной организации профсоюза работников 

народного образования и науки РФ – Н.Н. Матвиишена 

3. Методист РМК - Н.В. Саломасова 

4. Методист РМК – И.В. Руденко  

5. Методист РМК – Т.М. Малинина 

6. Методист РМК – Л.В. Тимонина 



Приложение 3 
к приказу МУ «Управление 

образования администрации 
Петушинского района» 

№161 от 29.03.2024 
 
 
 
 

ЗАЯВКА 
 

для участия в районном конкурсе «Ученик года -2024» 
 

Наименование образовательного учреждения 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

(полностью) 

 
 

Класс 

 

ФИО родителей 

(полностью) 

 

Учитель 

(полностью) 

 
 
 
 

1. 

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор школ 


